总工字 〔2025〕28号

中华全国总工会 应急管理部 国家卫生健康委员会

关于开展2025—2026年度全国

“安康杯” 竞赛活动的通知

各省、自治区、直辖市总工会、应急管理厅 (局)、卫生健康

委员会,各全国产业工会:

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示

批示精神,充分发挥广大职工群众防范遏制生产安全事故和

职业病危害的重要作用,推动全国安全生产和职业病防治形

势持续稳定向好,中华全国总工会、应急管理部、国家卫生

健康委员会决定,以 “筑牢安康防线,共促治本攻坚”为主

—1—

中 华 全 国 总 工 会
应 急 管 理 部
国家卫生健康委员会

文件

题,开展2025—2026年度全国 “安康杯”竞赛活动。现就有

关事项通知如下。

一、竞赛方式

各类生产经营单位为参赛单位,按照属地、产行业系统

等隶属关系通过 “职工之家”APP “劳动保护”模块报名参

赛,线上线下组织开展活动,将活动情况上传 “职工之家”

APP获得积分 (具体积分办法见附件)。

中华全国总工会将联合有关部委、行业协会等组织开展

全国 “安康杯”竞赛重点行业领域安全大比武 (具体事项另

行通知),比武前3名给予全国 “安康杯”竞赛表彰名额。

二、竞赛内容

各参赛单位围绕以下十项行动,开展群众性竞赛活动。

(一)职工安全健康普法科普行动。围绕普及 《安全生

产法》《职业病防治法》《劳动法》《工会法》等法律以及安全

生产、职业健康知识以多种方式开展活动。

(二)职工安全健康素质培训行动。运用数智化手段开

展线上培训,依托企业、院校、培训机构等开展线下培训。

(三)职工应急演练行动。组织职工开展安全生产应急

演练、消防疏散演练,不定期检查消防系统和逃生通道。

(四)职工安全文化作品展播行动。组织举办职工安全

文化和职业健康微视频大赛、宣传海报征集、征文等活动,

鼓励职工创作、展示安全文化作品,营造良好氛围。

—2—

(五)职工安康家庭行动。组织动员职工及其家属书写

“安全微家书”、分享安全故事、给家人安全承诺等,有条件

的举办开放日邀请家属参观场所、参与监督。

(六)安全生产吹哨人行动。组织职工围绕本单位安全

生产开展 “隐患随手拍”“安全合理化建议”等活动,建立完

善事故隐患内部报告奖励机制。

(七)班组安全建设行动。健全完善班组安全生产管理

体系,开好班前会、做好交接班,强化现场管理和隐患排查

治理,加强安全文化建设和教育培训,开展安全技术革新。

(八)劳动保护典型选树行动。发现和培育先进典型,

在本单位内部通报表扬优秀个人、优秀班组、典型经验等,

做好示范推广,积极向各级组委会推报好做法好案例。

(九)工会劳动保护监督行动。生产经营单位的工会围

绕安全生产职工监督、事故隐患职工知情、岗位风险职工清

楚、职工安全培训到位、职工安全防护到位等基础性工作开

展监督,每季度记录一次本单位监督情况,推动解决问题。

(十)安全共建行动。积极推动单位之间开展安全帮扶、

结对共建,打造一批安全共建单位,带动产业链、上下游特

别是中小微企业普遍提高安全管理和安全文化建设水平。

鼓励各参赛单位立足行业和单位实际开展上述十项行动

外的特色活动;各级 “安康杯”竞赛组委会组织本地区、本

产行业职工开展专题活动。

—3—

三、实施步骤

(一)部署动员。各级竞赛组委会要积极部署,广泛动

员各类生产经营单位特别是重点行业领域企业、中小微企业

等参赛,制定本地区、本产行业竞赛实施方案,在人、财、

物等方面给予充分支持和保障。

(二)参赛报名。各级竞赛组委会要组织和指导各类生

产经营单位自即日起通过 “职工之家”APP报名参赛,指导

各参赛单位完善活动方案,汇总掌握参赛名单。

(三)动态管理。各级竞赛组委会要深入基层指导推动

竞赛开展,组织现场观摩、互学互鉴,探索开展安全技能比

武等专题活动,通过 “职工之家”APP汇总上报竞赛情况。

全国竞赛组委会办公室审核有关情况,组织交流学习,适时

开展安全生产月、消防宣传月和安全大比武等专题活动。

(四)选树典型。各级竞赛组委会要积极发现和推广本

地区、本产行业的 “安康杯”特色精品活动,加大对优秀案

例的宣传力度,表扬先进集体和优秀个人,及时总结经验,

推广有效做法,每季度报送好活动好案例。全国竞赛组委会

办公室通过 “职工之家”APP遴选发布典型做法。

(五)评选表彰。2027年初,经省级竞赛组委会择优推

荐,中华全国总工会、应急管理部、国家卫生健康委员会拟

评选表彰优胜单位600个,优胜班组800个,优秀组织单位

170个,优秀个人200名,共1770个先进集体和优秀个人。

—4—

其中,优胜单位授予积分不低于90分的参赛单位,优胜班组

授予积分不低于90分的参赛单位所属一线班组科室,优秀组

织单位授予积分不低于90分的各级工会、应急、卫健及负有

安全生产监督管理职责的部门 (通过 “职工之家”APP发布

工作情况获得积分),优秀个人授予在劳动保护监督、安康科

普培训、安全文化建设、隐患随手拍、安全合理化建议、安

全大比武等方面成绩突出的个人。

四、竞赛要求

(一)加强组织。要广泛动员职工群众特别是基层一线

职工、农民工和新就业形态劳动者积极参与竞赛,健全完善

竞赛的组织架构、活动方案和相关制度。

(二)强化宣传。要把宣传教育作为提高职工安全健康

意识能力的重要抓手,树立 “竞赛即宣传”理念,加强对竞

赛的宣传报道,切实营造良好氛围。

(三)紧扣重点。要紧扣我国当前安全生产和职业病防

治重点工作,围绕安全生产治本攻坚三年行动、“一件事”全

链条整治、提高职业健康水平等开展竞赛。

(四)力求实效。要立足实际有针对性地设计和开展竞

赛,有效提高职工自我防范意识和安全技能水平,切实推动

安全生产和职业病防治工作见实效。

(五)遵规守纪。要严格贯彻执行中央八项规定及其实

施细则精神,在组织开展竞赛活动中杜绝形式主义,切实为

—5—

基层减负;严格遵守党和国家功勋荣誉表彰奖励有关规定,

把严守纪律贯穿竞赛活动评选表彰全过程,坚持公平公正,

突出公开透明,自觉接受监督。

联系人:朱洵、李学敬,电话:68591490、68591472。

附件:全国 “安康杯”竞赛活动参赛单位积分办法

中 华 全 国 总 工 会 应 急 管 理 部

国家卫生健康委员会

2025年5月16日

—6—

附件

—7—

全国“安康杯”竞赛活动参赛单位积分办法

项目（积分上限） 内容 积分办法

报名参赛（5分）
填报参赛单位信息、竞
赛活动方案、有关制度
等。

通过“职工之家”APP
完整填报即积 5分。

十项
行动
（65
分）

职工安全健康普法
科普行动（5分）

线上或线下开展普法
科普。

2025—2026 年期间
单位自行择期先后
开展“安康杯”十项
行动。首次开展一项
行动，通过“职工之
家”APP 宣传发布活
动情况和成效，即可
积 5分。安全生产吹
哨人行动、工会劳动
保护监督行动须多
次开展。

职工安全健康素质
培训行动（5分）

线上或线下开展培训。

职工应急演练行
动（5分）

开展应急、消防疏散演
练，不定期检查消防系
统和逃生通道。

职工安全文化作品
展播行动（5分）

开展职工创作、展示安
全文化作品活动。

职工安康家庭行
动（5分）

开展提升职工家庭安
全意识理念的活动。

安全生产吹哨人
行动（10分）

开展“隐患随手拍”“安
全合理化建议”等活
动。

班组安全建设行
动（5分）

开展班组安全建设。

劳动保护典型选
树行动（5分）

通报表扬先进典型，做
好示范推广。

工会劳动保护监
督行动（15分）

生产经营单位工会定
期组织开展本单位工
会劳动保护监督。

安全共建行动（5
分）

生产经营单位之间开
展安全生产结对共建。

专题活动（20分）

参加各级组委会开展
的线上线下专题活动；
被各级组委会选为典
型。

每参加一次专题活
动积 5分；被选为典
型积 5分。

—8—

特色活动（10分）
开展具有本行业、本单
位特色的其他活动。

（非重点行业领域）
每开展一次特色活
动积 5分。

重点行业领域行动（10分）

矿山、化工和危险化学
品、民航、渔业船舶、
燃气、电动自行车、建
筑施工、交通运输、铁
路、工贸（钢铁、铝加
工、粉尘涉爆、有限空
间作业）、特种设备等
重点行业领域的生产
经营单位，围绕推进安
全生产治本攻坚扎实
开展行动。

（重点行业领域）
每开展一次重点行
业领域行动积 5分。

加分项（20分）
媒体宣传，出色完成部
委专项工作

本单位“安康杯”竞赛
得到媒体宣传报道；出
色完成全总、应急部、
卫健委等有关工作。

每一次得到省级以
上媒体宣传或出色
完成部委专项工作
积 5分。

注：已得满分的行动、活动如再次开展，额外获得 1个积分，计入加分项。

　抄送:新疆生产建设兵团总工会。

　中华全国总工会办公厅 2025年5月23日印发